CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO
REQUERIMENTO Nº       /14

(Do Sr. Domingos Sávio e outros)

Requeremos que sejam enviadas as notas
taquigráficas e o vídeo da reunião realizada, por
essa Comissão, na data  de 9 de abril de 2014,
referente à convocação do Sr. Gilberto Carvalho,
Ministro-Chefe da Secretária-Geral da Presidência
da República, a Procuradoria Geral da República.

 Senhor Presidente,

   Requeremos, nos termos regimentais, ouvida a Comissão, que as notas

taquigráficas e o vídeo da reunião realizada por esta Comissão na data de 9 de abril de

2014, especialmente na parte referente à fala da nobre Deputada MARA GABRILLI,

juntamente com a resposta dada à parlamentar pelo convocado, Sr. Gilberto Carvalho,

Ministro-Chefe da Secretaria - Geral da Presidência da República, e demais comentários

sejam encaminhadas à Procuradoria Geral da República, para que analise ou encaminhe

ao órgão competente do Ministério Público, os graves fatos denunciados.

JUSTIFICAÇÃO

   O Sr. Gilberto Carvalho, Ministro-Chefe da Secretária-Geral da Presidência

da República, compareceu a esta Comissão, convocado, no dia 09 de abril do corrente

ano, para prestar esclarecimentos acerca da entrevista concedida à Revista Veja pelo Sr.

Romeu Tuma Jr.

            Durante a reunião, a nobre Parlamentar, Mara Gabrilli, fez acusações graves

ao Sr. Gilberto Carvalho, inclusive afirmando que o Ministro “é conhecido na cidade de

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Santo André como o homem do carro preto”, e estaria ligado a um esquema de

extorsão dos empresários da área de transportes.

   Assim, diante da competência institucional da Procuradoria-Geral da

República entendemos ser de suma importância o envio das notas taquigráficas e o vídeo

da reunião realizada por esta Comissão na data de 9 de abril de 2014, especialmente na

parte referente à fala da Deputada MARA GABRILLI, juntamente com a resposta dada

pelo convocado, Sr. Gilberto Carvalho, para que aquela Douta Procuradoria  análise os

referidos documentos ou encaminhe ao órgão competente do Ministério Público para

promover as ações que julgar pertinentes.

Nesse sentido conclamo os pares a aprovarem o presente requerimento.

Sala das Comissões, em 09 de abril de 2014.

   Dep. Domingos Sávio

    PSDB/MG